池州市贵池区人民政府办公室关于印发贵池区

财政性资金审批使用暂行办法的通知
贵政办秘〔2022〕76号

各镇人民政府、街道办事处，平天湖风景区、池州高新区、杏花村

文化旅游区管委会，区政府各部门、各直属机构：

经区政府同意，现将《贵池区财政性资金审批使用暂行办法》

印发给你们，请认真贯彻执行。

(此件公开发布)

2022年9月2日

贵池区财政性资金审批使用暂行办法

第 一条 为进一步加强财政性资金管理，强化预算约束，提

高资金使用绩效，规范资金审批使用流程，根据《预算法》《预

算法实施条例》,结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称财政性资金是指纳入预算管理的资金，

包括预算资金、上级专项资金和政府债券资金等。

第三条 已经区人大批准的年度部门预算人员类、运转类和

特定目标类经费，由区财政局统一下达给各预算单位，预算单位

按月据实申请使用。

第四条 涉及人员正常增资和津补贴标准调整等增加预算

支出的，由预算单位提出申请，同时提供组织或人社部门批准文

件或相关依据，经区财政局审核后直接办理。

第五条 根据相关政策、文件、会议纪要等已列入年度预算、

但未细化到部门的项目，由部门提出申请，区财政局依据相关规

定审核后予以办理。

第六条 各预算单位必须严格按照年初批复的预算执行，年

度预算执行中原则上不得追加支出。确需增加安排预算支出的，

应在预算单位本年度预算之内(含部门上级专项资金),通过调

剂予以解决；预算单位无法调剂解决的，由区财政统筹安排解决，

按以下程序办理：

(一)500万元(含)以上的，由部门向区政府提出申请，

经区财政局审核，提交区政府常务会议审定同意后，区财政局予

以办理。

(二)100万元(含)至500万元的，由部门向区政府提出

申请，经区财政局审核，提交区政府专题会议审定同意后，区财

政局予以办理。

区政府专题会议参加人员包括：区长、常务副区长、相关专

题分管副区长，区财政局主要负责同志，相关专题涉及部门主要

负责同志等(下同)。

(三)100万元以下的，由部门向区政府提出申请，经区财

政局审核后，报区政府分管副区长和常务副区长签署意见，经区

长审批同意后，区财政局予以办理。

第七条 中央、省、市下达已经明确具体项目的专项资金和

债券资金，区财政局依据相关文件直接办理；只明确使用方向、

未明确具体使用项目的专项资金和债券资金，按以下程序办理：

(一)500万元(含)以上的，由部门会同区财政局制定资

金分配方案，提交区政府常务会议审定同意后，区财政局予以办

理。

(二)200万元(含)至500万元的，由部门会同区财政局

制定资金分配方案，提交区政府专题会议审定同意后，区财政局

予以办理。

(三)200万元以下的，由部门会同区财政局制定资金分配

方案，报区政府分管副区长和常务副区长签署意见，区财政局报

请区长审批同意后予以办理。

第八条 区财政局应加强对区直部门预算执行的监督，保证

财政资金安全、规范和有效运转，对监督中发现的问题应及时报

告区政府，并按有关规定予以处理，确保财政性资金依法、安全

使用。

第九条 区审计局要依法加强审计监督工作，对预算部门财

政性资金使用情况进行审计监督；对财政性资金使用管理的合法

性和程序性进行监督；对重大财政性支出项目实施全程审计监

督，对虚报、挤占、截留、挪用预算资金等违反国家法律、法规

和规章制度的行为，以及违反财经纪律和财政性资金审批程序的

行为，依据有关规定予以处理。

第十条 区本级依法征收的各类政府性基金(资金)、社会

保障基金遵照上级相关规定管理。中央和省、市有财政专项资金

管理制度的，从其规定；没有明确规定的，按本办法管理。

第十 一条 本办法从发布之日开始实施，由区财政局负责解

释。《池州市贵池区人民政府办公室关于印发贵池区财政性资金

使用审批办法(试行)的通知》(贵政办〔2021〕21号)同时废

止。